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 Abstract

Ethnicity Revisited: the Case of Higher Educated Younger Generation Roma in

Contemporary Central and Eastern Europe

Anamaria Remete

This research aims to explore the self perception of ethnicity of younger generation Roma in

Central and Eastern Europe. The sample population is represented by two groups of higher

educated Roma. First, those who were beneficiaries of the university scholarships granted by the

Open Society Institute's Roma Initiatives. Second, those who are working in Roma focused NGO

advocacy organizations.The organisations are: the Open Society Institute-Budapest, the European

Roma Rights Centre also in Budapest, the European Roma Information Office in Brussels and the

European Roma and Travellers Forum by the Council of Europe in Strasbourg .

The self perception is going to be analyzed through the application of the concept of

"everyday ethnicity” as developed by scholars Rogers Brubaker, Paloma Gay y Blasco and Carol

Silverman in order to gain insight into the dynamics of the factors that come into play in the process

of creating meaning for young and higher-educated Roma in countries from Central and Eastern

Europe. As the concept of "identity" has been seriously scrutinized in social science research as an

analytical category, the study's sources shall consist in semi-structured interviews with university

graduates from the two above mentioned groups.

By doing so, the study shall explore manifestations of belongingness, ethnic awareness and self-

identification in "everyday ethnicity". Moreover the study attempts to discover whether, and if so, in

what way, pan-Romani organisations are succesful in ascribing a so-called transnational Roma identity

in the case of the two groups of the study. Also, the concept of “Diaspora" will extensively be dealt

with as this study represents an excellent opportunity to add value to studies in the field of

Cosmopolitanism by taking up a transnational advocacy movement that works on behalf of several

groups with different historicities, thus contending traditional approaches to representativeness. More

specifically, the study shall put into practice Rogers Brubaker's criteria to establish whether this
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transnational group envisions itself as a “diaspora”. Consequently, the study's sample group shall be

analyzed through the criteria of manifestations of collectivity, condition and process as opposed to

traditional approaches that look at “disporas” as tangible and bounded entities.

Key words: Ethnicity, Identity, Roma, Central Europe, Eastern Europe
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 Introduction

Romani Studies is a very debated field in which initial academic writings still have significant

consequences that hinder production of sound knowledge to this very day. Many scholars specialized

in Romani Studies, historians and social anthropologists especially, advance extreme socio-

constructivist claims saying that initial academic knowledge has significantly limped our perception

and, consequently, our ways of studying the Roma. Post-colonial critique generates debates that

revolve around serious issues related to the entitlement of the authors; whether it is appropriate for

non-Roma academics to study the Roma given the process of power relations that it belongs to. All

these debates constitute serious challenges that need considering and addressing. Prominent scholars

in Romani Studies, Wim Willems, Leo Lucassen and Annemarie Cottaar strongly argue for extreme

caution while their recommendations in the field practically discourage any study aimed at touching

the issue of Roma culture, distinctiveness or ethnicity arguing that they carry within them biased

content from the very outset. Such discouragements have been addressed in this study by taking

Rogers Brubaker's critique of identity, group and diaspora as categories of analysis in social sciences.

His analytical manifesto has been taken as a guiding model in the view in which the current study has

aimed to look at and construct its conceptual framework of ethnicity and its expressions in social life.

Also, the interest in possible changes in terms of self-identification, perceiving one' s own

ethnicity and, more importantly, its relevance in today's setting has emerged from general views

regarding the ambivalent effects of globalization on 'identities'. Writings on Roma cultural

distinctiveness, ethnicity and self-identification has been quite problematic, complex and debated by

itself. However, we believe that several issues make this current endeavour worthwhile.

First of all, previous fieldwork research on various Roma communities, such as Paloma Gay y

Blasco or Carol Silverman point our attention to the specific traditions of particular Roma groups

such as the Gitanos or the American Roma and their relevance for the way in which these groups see

themselves today in the wider world. These studies inform us on the importance that certain Roma

values, norms and customs have for their social organisation and the way in which this plays a role in

their relationship with the society in which they live. Such studies raise the legitimate question of

what kind of relevance can Roma-nation projects have today when such communities seem to place

high emphasis on their own cultural distinctiveness and present no solid identification with the larger

Roma transnational level. Other studies, such as Mirescu et al. (2011) or Jean-Luc Poueyto's study

"Un patrimoine culturel tres discret: le cas des Manouches" point to similar findings. For instance,
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Mirescu et al. even raise the question of the direction of causality: does a previous transnational

Roma conscience trigger the Roma Movement or, is it the other way around, does the Movement's

dynamics shape this Roma transnational idea and render it with a specific character?

However, for what concerns the possible effects change or acculturation may have on Roma

self-identification, Silverman's study reports that changes that occur in societies, and even for the

Roma, are continuously adapted around their culture so as to better respond to new challenges and

environments; as such, these changes should be not interpreted as a loss of Gypsy culture or

distinctiveness. For Silverman, Roma's response to new situations as strategies carefully manipulated

in a creative way so that they may keep their culture. Consequently, it is also the aim of the current

study to explore what happens to the way in which young Roma see their Roma heritage and how

they adapt it in the dynamics of the Roma advocacy Movement.

Gay y Blasco says that there is a strong tendency to downplay difference among Gitanos within

the Roma transnational project and to over-communicate 'common culture' rather than groups'

diversity; moreover, Gay y Blasco says that this type of is based on the creation of practical and

imaginative links with Roma elsewhere through means of cancelling barriers of ethnic affiliation,

language and life-style."1

Given this variety of different possible trends that this phenomenon may take, the question of

what happens with the way in which this educated young Roma generation sees itself appears as

legitimate and worth researching.

1
P. Gay y Blasco, Gypsy/Roma Diasporas. A Comparative Perspective, p.186.
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A CONCEPTUAL FRAMEWORK FOR ETHNICITY

1.1Ethnicity, the origins of the word and its uses in academic writing

1.2Different approaches to Ethnicity: the Primordial versus The Instrumentalist Approach

1.3Theories on Ethnicity

1.1 Ethnicity, the origins of the word and its uses in academic writing

Without a doubt 'ethnicity' is a widely explored phenomenon that receives a great deal of

scholarly attention as is reflected by the fact that it is an established field of studies. In social and

cultural anthropology, 'ethnicity' has been of great interest since the late 1960s and it remains a

central focus for research today. A mere observation of its frequency in scholarly journals from the

1960s till the 1990s bares testimony to its popularity as a topic. Scholars however have different ways

of looking at this phenomenon and, consequently, different conceptualizations of it. It is because of

this that it would be helpful to go back to the origins of the phenomenon and see what it meant

initially before it entered the world of academia.

The origins of the word are traced back to the ancient Greek ethnos which seems to have

referred to a variety of situations in which a collectivity of humans lived and acted together2 and

which is typically translated today as „people‟ or „nation‟. According to Raymond Williams3 however,

the term is only a derivative of ethnikos which presumably meant heathen or pagan.

Unlike the term 'ethnic', 'ethnicity' is first mentioned in the Oxford English Dictionary in 1972.

Another way of envisioning Ethnicity is looking at it as a matter of „people hood‟ (Ruane and Todd,

2004: 216) therefore attributing it a sense of togetherness that people presumably have in a given

situation4.

2
Østergård, U. 1992a. „What is national and ethnic identity?‟ cf. P. Bilde, T. Engberg- Pedersen, L. Hannestad and

J. Zahle (eds), Ethnicity in Hellenistic Egypt, Aarhus: Aarhus University Press, p.32.

3
Williams, Raymond cf. Eriksen, Thomas Hylland, Ethnicity and Nationalism, Anthropological Perspectives, Third

edition, Pluto Press, London, 2010, p.119.

4
Ruane, J., Todd, J. 2004. „The roots of intense ethnic conflict may not in fact be ethnic: categories, communities

and path dependence‟, Archives Européenes de Sociologie, 45:209–32.
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 As with most concepts in social sciences, definitions of terms such as 'ethnicity' abound5, but

they are almost always contested. For instance, Kroeber and Kluckhohn identified 162 different

definitions. One of the reasons for this is due to the fact that the phenomenon the term refers to is

very much tied to its particular empirical context upon which the definition is based on; as a

consequence, the variation is quite high, its power of explanation is dependent on a specific setting

and it cannot be counted on to make generalizations and extrapolate its interpretations from one case

study to another. Another issue that makes the task of providing a definition of 'ethnicity'

particularly challenging is the fact that, as a social phenomenon, 'ethnicity' is a word and an

experience that is part of the social realm. Its use in academic writing is undoubtedly influenced by

its day-to-day understandings in "real" life. Moreover, its academic use also influences the way it is

perceived in social life. Having that in mind throughout the chapter I shall make short reviews of the

major conceptualizations of 'ethnicity' in social sciences, most notably social anthropology, that

hopefully will work as helping guidelines rather than tight confines.


[…]


might have on the young Roma's relation to Romanipe, to keeping 'the Roma way' alive in terms of

values and behavior. As pursuing higher-education and working in a wide organisational web for the

Roma cause implies living outside the area of control of the community, one can see how the elders

are particularily doubtful as to whether this young generation still understands the values of the

community that they are working for.
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 For what the young Roma are concerned, they say that they encounter obstacles in their work

when they deal with conservative stances on the topics ranging from diffusion of the Romanes

language and widening the audience of its literature to changing some norms that are not congruent

with widely-accepted contemporary values such as human rights, such as changing the custom of

arranged young marriages. But, the real challenge lies in the fact that these men of respect, as they

are most often reffered to, practically represent the political authority within their communities and

gaining their support prooves to be crucial in some particular projects as they work as opinion

leaders for the entire community. The task of bringing change into the community for advancement

while playing 'by the rules' is even more difficult as the very structure of some Roma communities is

built in a very conservative way that practically rejects change of any sort. Romani activist, Anna

Mirga from the research group on Roma in Barcelona EMIGRA, conducted a filedowork study that

strived to find possible explanations for low levels of involvment of young Roma in the NGO

structure in Catalonia. She found out that the authority structure of men of respect in Roma

communities is one of the most relevant factors that affect young Roma participation in the network

in Catalonia. As such, Anna Mirga was explaining, the dominant role of the elderly within the

community and the associative movement affects the freedom of expression or action carried out by

the young Roma as they do not tollerate questioning, contradicting or openly disagreeing in public.250

Besides this structure of authority that one needs gain acceptance from, young NGO workers also

have to follow thoroughly the Roma custom of showing respect for the elders by not challenging

their authority at all. As such, bringing change and challenging some customs is no easy task when

the ways of doing it are quite rigid. It is reasonable to assume that the variety of Roma groups that

the transnational network works with provides some space for dialogue and challenging, whereas the

conservative Catalonia Gitanos keep strong borders and little flexibility for what traditions and power

roles are concerned. In addition to that, Anna Mirga argues that because of globalization, Roma

youth today is much more diverse due to the rich repertoire of models, lifestyles and sub-cultures251;

as such, Roma culture is currently under an intensive process of re-definition as young Roma begin

to define their Roma heritage not merely in terms of origin and traditions, but have the possibility to actively

play a role in the direction that Roma cultural distinctiveness is taking.
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CONCLUSIONS AND FINAL DISCUSSION

The current endeavour aimed at gaining insight into the dynamics of the young Roma activists in

terms of self-identification and reflexiveness towards one's own ethnic heritage. It has been argued

that this area is worth investigating as there are several streams that point to different findings and,

accordingly, to different directions. For instance, on the one side, qualitative studies conducted on
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Spanish Gitanos252 and American Roma253 provide accounts of self-identification solely around one's

own community that don't display feelings of unity with a transnational Roma idea. But on the other

side, several discourses give away the idea of a unified Movement, both in character, attachment and

action; this is at least the discourse displayed by the International Romani Union. As such, the

question of the direction of causality came as only natural: does a previous transnational Roma

conscience trigger the Roma Movement or, is it the other way around, does the Movement's

dynamics shape this Roma transnational idea and render it with a specific character? What current

evidence indicates, having conducted interviews with young Roma activists in leading positions, is

that the answer lies in both phenomena: activists work having in mind an idea of one's own ethnicity

and the general cultural character of Roma-ness, but, at the same time, the process of negotiation

within the dynamics of the Movement shape this idea constantly. Young Roma activists are educated

and understand the Movement's character with the vocabulary of human rights and collective action

literature; as mentioned earlier in the study, some elements, such as pride, engagement and

responsibility towards the general Roma community resemble very much the logic of the Black

Empowerment Movement in the United States of America in the 1960s.

Another aspect that the current endeavour wished to shed some light upon was the issue of

change on perceptions or visions of one's own ethnicity. The expectation based on previous findings

in the field and the study's hypothesis was that young Roma activists will develop what Cultural

Studies prominent scholar Stuart Hall calls 'hybrid' cultural identifications. What interviews have

shown is that young Roma activists understand and define their envision of their ethnicity by

identifying it strongly with their commitment and work for the Cause. In other words, the main

finding of the current study was that young Roma activists have neither conservative envisions of

their ethnicity, nor do they develop a 'uniform' new character or model of being Roma today. What

does stand as a common denominator among all of them is the fact that they see the role and

relevance of the Roma cultural heritage as their personal struggle for justice, both at personal and

collective level. Their role and work inside the Roma network represents, in a way, their

understanding of what it should mean to be Roma today. Because of the particular history of

injustice of the Roma worldwide, they feel that all young Roma best understand their heritage if they

dedicate themselves to the Roma cause and work for the advancement of Roma communities. By

doing so, they strive to accommodate human rights into the Roma tradition and challenge the

conservatorist branches and power structures inside the grassroots communities. Perhaps this

phenomenon can be best understood with the help of Carol Silverman's insight into the strategies
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used by American Roma to keep their distinctiveness while adapting to new needs. We might see

young Roma activists as doing the same: they strive to keep Roma cultural distinctiveness alive, while,

at the same time, creating ingenious ways to adapt some customs to modernity and today's needs.

What Silverman is trying to tell us is that we should not see change as disappearance, but as a much

needed adaptation exactly so that Roam culture is able to survive. Undoubtedly, these adaptive

strategies will shape and transform Roma traditional culture and the way in which Roma individuals

see themselves, but change is a natural process that cultures go through as time goes by. This is

something new for men of respect in traditional Roma communities as they were more used to

adapting a defensive strategy so that their culture survives in the majority societies in which they

lived. But the world of young Roma today has become increasingly more complex than what the

nation-state horizon could offer. The Roma transnational network and larger political entities, such as

the European Union and its far-reaching policies, have influenced these processes tremendously.

Young Roma today can explore, and indeed they are, multiple ways of being Roma.
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Appendix. Interview transcripts
