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Research question, methodology

The thesis lacks any clear identification of a research question. And if there is such an
attempt, mostly limited to the introductory part, it is rather abrupt, unsystematic and
casual. Anamaria chooses to start with a lengthy discussion of three major
conceptualizations of belonging – ethnicity, identity, and diaspora – as a precursor to her
empirical findings without really explaining the choice. These are obviously heavy concepts
with a complex history of shifting focuses and accents, social philosophies and
methodological framings and naturally should be part of our body of knowledge.
Nonetheless, it is all too different to link such knowledge to the subject matter of one’s own
research. In Anamaria’s presentation this link is never addressed.

The presentation is extensive, it reads almost like “fiche de lecture”, maintaining and
following the same structure of argument as the source text. While reading one is left to
augur the possible usefulness of concepts (the firs mention of Roma, besides the very
introduction, is on p. 20) and struggles through a diversity of approaches to the study of very
different things, from cognition to psychology through ethnic indifference and nation
building. In fact each of the three discussions could be resumed to few pages. Sixty pages
necessarily lead to redundancies and lack of focus. Furthermore, each of the parts is
basically built around one author/book (Eriksen, Calhoun/Brubaker, Jenkins) and a myriad of
authors who substantially contributed to the discussions are mentioned only in passim and
through the writings of the central figures (I am thinking mainly of Don Handelman’s
(wrongly spelled with double “n”) typology of ethnic incorporation, F. Barth’s ethnicity as
social formation, or Sartori’s methodological observation on conceptual stretching).

If a thesis should exemplify the capacity to work out new paths from existing scholarship,
Anamaria’s attempt falls short of such expectations. It should be mentioned this
shortcoming was pointed out to her after first draft submission (for example, the discussion
of ethnicity in Eriksen that bears relevance to what was Anamaria’s research intention is the
balance of identity communication among stigmatized groups, which is paraphrased on
merely one (sic) page of the final draft, as well as his emphasis on the interface between
social processes and personal identities).

Despite the tiresome reading, the outcome seems to indicate few basic assumptions for the
study of forms of belonging: it is historically and culturally contextual, both individually and
collectively embraced, an objective phenomenon in its effects (which might be resumed

simply by the dictum of M. Foucault that representations are social facts) and dynamic,
instrumental as well as symbolic, non-exclusive and repertoired around relative values of
honour, prestige, powerfulness. It seems to me the rendition does not reach much further
than this.

In the following part Anamaria starts with a review of the Roma element in European
societies. A general description fits well a text that struggles to identify its subject matter. It
provides the necessary deconstruction of the stereotype of Gypsy/Roma perennial nature
and transnational collectivity. Moreover, it also makes first steps towards a more focused
discussion on what constitutes the discourse of identity in contemporary Europe with
emphasis on Roma. There is no reason for distinguishing between “Roma in academic
writing” and “The Roma in Europe”, as the chapter titles indicate, certainly not when both
draw on scholarly writings of linguists, historians, anthropologists and demographers.

I don’t think an attempt to invent a Romani collective identity necessarily evokes a
homogenous and unified culture, however it is this assumption, which prompts the ensuing
analysis of how a younger generation of Roma working in pro-Roma NGO’s feels appealed to
the idea. This formulation appears on p. 76 and one can only regret the very poor structure
of the text. The substantive discussion of research question and methodology appears even
later, on p. 85-88, this time in a more comprehensive way.

The central notion is framing, both as a way of putting meaning in place through individual
action on the part of Roma activists working in interrelated networks of advocacy groups
and as a convenient methodology for a research that has to cope with a limited access to
actors and actions. Actions are not observed, they are only reported and consequently
analysed. The discussion of findings may be resumed around four empirical clusters: 1. The
resemblance of the narratives of identity formation to Afro-American revivalist movement;
unfortunately, this seems to be only an intuitive observation, not supported by any
comparative analysis or at least an allusion to relevant comparative framework; 2. Socially
embedded re-discovery is central to feelings of belonging and helps to overcome potential
cracks in versions of identity; 3. The continuous, almost dialectical relation between identity
and identity movement; 4. Downplaying of the diversity of Roma identities due to absence
of reconciliatory frames substituted by a resolute future orientation.

The ensuing reintegration of the findings into a theoretical discussion on identity formation
should be understood as provisional since neither the interviews nor the way they were
collected and conducted (via skype, after a first failed attempt – by the way, a reflexive
aspect of the research is missing, an articulation of the modalities and genesis of “subject of
objectification” is completely absent) can provide a firm and empirically sufficient ground.
Nonetheless, as provisional I find Anamaria’s conclusions quite compelling for a future
reformulation.

Style, editing and formatting

The narrative is rather verbose and oftentimes redundant (“Going one a step higher in the
ethnic incorporation continuum”, “typology as a model of aspects of inter ethnic processes”,
p. 23). At the same time the wording is imperfect (typically, the prepositions “as” and “so”
are overused and misused) and significantly hinders any comprehension. Hereby I provide
few examples, the list could be endless:

“…the reasons for this is due to the fact that the phenomenon the term refers to is

very much tied to its particular empirical context upon which the definition is based on…” (p.
11)

“The basic assumption of the circumstantialist or the instrumentalist approach is the
contextuality of ethnicity in the sense that it holds ethnicity, in its various understandings, as
the end-result of a specific context, be it the perception of a common threat, the possibility of
grasping an opportunity in social standing and so on” (p. 14).

“His field approach and academic background is that of social anthropology as he
views it the approach that enables researchers in ethnicity to explore the ways in which
ethnic relations are being defined and perceived by people…” (p. 18)

“Or, do practices of commonality in various contexts where overcommunicating
belonging to a group can provide an added value to an individual generate feelings of
attachment and belonging?” (p. 19)

“The reason for this is, in this case, the nominator is an external actors, not the subjects of
the category itself so, it is to be expected that the relevance of the act of naming is higher for
the nominator itself.” (p. 23)

Some of the statements sound even enigmatic:
“For instance, social statuses may overlap ethnic membership, therefore is one where to
establish which belongings informs what action would be difficult.” (p. 20)

Formatting in fact does not adopt any style, title chapters are found in the middle of a page
or even on a different page than following text. The least to criticize is the fact that some
parts still bear traces of first drafting; more important is the absence of logical structure.
After discussing in length the controversies in ethnicity studies by heavily drawing on T.H.
Eriksen on p. 11-18, the following sub-chapter (1.4) introduces the same author and his
work.

References

I am not convinced the literature referred to was actually in some cases properly consulted
and referenced. How to explain that Anamaria points to the diversity of uses of the term
ethnicity (p. 11) documented by Kroeber and Kluckhohn by referring to a book which does
not even mention the term (it is actually about “culture”)? Regardless of the fact the
publisher as mentioned by her never published it. The nature of some statements –
comparison or evaluation of the history of scholarship – would have required itemized
references but for no avail (p. 8).

I have occasionally verified some of the references, mostly when it was not clear whether
Anamaria is citing from the original source or from a review text. I was repeatedly confused
by not finding the object of reference (p. 15, there is no mention of J-P. Bloom on page 45 of
T.H. Eriksen’s Ethnicity and Nationalism; the same applies to Jenkins’ quote on p. 18 of
which there is no trace on p. 48 of the original source). Not to mention the fact that the
citation style is not unified: references sometimes appear in the main text, other times in
footnotes. Some of the items cited in the text do not appear in the final list of cited works
(ex. P. Worsley 1984, mentioned on p. 16, nor is Worsley’s instrumentalist approach
discussed on p. 65 of Eriksen’s Ethnicity and Nationalism as mentioned in footnote 15; the

same applies to Fenton 1999 on p. 20). When attempting to outline F. Barth’s critique of
primordialist approaches to ethnicity, Anamaria in fact resumes his positive project for the
study of ethnic boundaries (p. 14). Other claims seem often unsubstantiated (on p. 15
Anamaria mentions a discussion of the subjectivist/objectivist controversy in ethnicity
studies in Eriksen on p. 65 which is only remotely related to what is really discussed there).

To assess a thesis with so many shortcomings is a challenge that should be spelled out. Far
from insisting on absolute perfection, I believe a balance should be sought. Ideally the work
represents a valuable empirical contribution with application of precise methodology and
theoretical apparatus supported by clear presentation and narrative. I believe I have
provided enough evidence that Anamaria has achieved only in some of these. It is also
unacceptable that an official and publically accessible document, representing both the
author and the university, is not proofread before submission, which is apparently not the
case here.

Therefore I assess Anamaria Remete’s thesis as acceptable (in Czech grading scale – 3).

Yasar Abu Ghosh